dati, maius beneficium confert, quam si dedisset eidem decem aureos gratis. Sed ex parte dantis & accipientis maius beneficium est, dare gratis decem aureos: quia magis gratis ex parte dantis, & quia recipit gratis ille cui nihil debebatur.

ALIVD exemplū. Amicus vel consanguineus meus dat mihi centum aureos: extraneus autem (quem ego alias offendi) dat mihi gratis etiam viginti aureos tempore necessitatis, manifestū est, quod hoc secundum est maius beneficium mihi, ex dante, & ex me recipiente, licet sit minus quantum ad quantitatem.

ALIVD exemplum. Pater meus dat mihi. 1000. aureos, & alius ignotus dat mihi gratis. 100. maius beneficium est mihi hoc secundum. Sic in nostro themate Deus dat remissionem hosti. 10. peccatorum, licet ex parte quantitatis remissio peccatorum sit minus beneficium ipsa innocentia: simpliciter tamen est maius: quia ille cui remittuntur peccata erat hostis, & potius dignus poena, quam venia.

SECUNDO. Simpliciter est maius beneficium poenitentia: quia iste iam recepit duo beneficia, innocentiam. s. & poenitentiam. Ergo maius est beneficium poenitentia, quae datur postquam perdidisti aliud. Et in genere doni maius donum est illud, quod magis gratis datur, & plus male merito de dante. Et quod hoc donum sic proportionabiliter & respectiue sit maius simpliciter, patet Luca. 21. Dicit Christus de illa vidua quae misit duo minuta in gazophilacium, quod plus omnibus misit, licet diuites misissent magnam quantitatem argenti.

SECUNDO. Probatum idem ex Paul. ad Ro. 5. Comēdat autem Deus charitatem suam in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis gratis mortuus est. En vides Paulum commendantem beneficium redemptionis, non tam ex parte quantitatis dati, quam ex eo quod datum fuit peccatoribus & inimicis, & gratis ex parte dantis

VNDE colligitur, quod ita munus alicui datum, esse minus: beneficium tamen seu gratiam esse maiorem. Patet ex parte dantis, si minori incōmodo & labore cōferat maius munus, quam minus. Similiter ex parte capientis, si capiens minori illo poenitus sit indignus, & cōtrariū meruerit. Alius autē cui maius tribuitur est illo dignissimus. SECUNDO colligitur maius esse beneficium redemptionis, quam creationis: tam ex parte beneficientis, quam ex parte recipientis. Ex parte quidem facientis: quia beneficium redemptionis factum est cum magno labore & iactura & expēsis Christi redemptoris. Nam cum sanguinis effusione & morte crudelissima nos redemit. Ex parte etiam recipientis: quia nos qui redempti sumus, eramus tanto beneficio poenitus indigni: quia mererebatur aeternaliter dānari, immo in nihilum redigi. Quae causa non concurrunt ad augendum gratiam creationis.

TER TIO colligitur, quod maiorem gratiam fecit Deus dando innocentiam Virgini gloriosae, quam eam dando Adamo, esto quod minus in se esset aequale. Patet ex parte dantis & accipientis: quia si Christus Virginem ab omni culpa, etiam originali, conseruauit: fuit ob meritum passionis suae, ita cum magno labore & passione dantis. Cū tamen Adamo data sit pro tunc liberaliter innocentia, & non ob passionem Christi. Similiter: quia virgo Maria (nisi praeseruata fuisset) ad famam cōmunem naturae infectae pertineret: vt alij. QVARTO colligitur maiore gratia esse lapsum in peccatum, per poenitentiam erigere: quā eū tenere ne cadat, idq; ex parte recipientis, quia minus dignus est beneficio qui cecidit, immo est illo indignus positue (vt constat) qualiter nō est indignus is qui nunquam cecidit.

VNDE optime dicit. D. Tho. quod licet innocentia sit maius beneficium secundum quantitatem dati simpliciter, tamē maius beneficium est poenitentia huic, considerata liberalitate dantis & considerata indignitate recipientis. Quod est dicere. Praestantior res est innocentia: sed praestantius beneficium est poenitentia, quam innocentia: quia ad beneficium non solum concurrunt res, sed etiam liberalitas dantis, & conditio recipientis: vt iam exposuimus.

Articulus tertius.

Vtrum per ingratitudinem peccati sequentis consurgat tātus reatus, quātus fuerit peccatorum prius dimissorum.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod per ingratitudinem peccati sequentis, consurgat tātus reatus, quātus fuerat peccatorum prius dimissorū. Quia secundū magnitudinem peccati, est magnitudo beneficii, quo peccatū dimittitur, & per consequens magnitudo ingratitudinis, quia hoc beneficium contēnitur. Sed secundū quantitatem ingratitudinis, est quantitas reatus cōsequenti. Ergo tantus est reatus qui consurgit ex ingratitudine sequentis peccati, quātus fuit reatus omnium precedentium peccatorum.

PR AETEREA. Magis peccat qui Deū offendit, quā qui offendit hominē. Sed seruus manumissus ab aliquo domino, re-
ducitur

ducitur in eandem seruitutem à qua prius fuit liberatus, vel etiam in grauiorem. Ergo multo magis ille qui contra Deum peccat post liberationem à peccato, reducitur in tantum reatum poena, quantum primo habuerat.

PRÆTEREA Matth. 18. dicitur, quod iratus Dominus tradidit eum (cui replicantur peccata dimissa, propter ingratitudinem) tortoribus, quo ad usque redderet uniuersum debitum. Sed hoc non esset nisi consurgeret ex ingratitudine tantus reatus, quātus fuit omnium praeceptorum peccatorum. Ergo equalis reatus per ingratitudinem redit.